Sicut ergo in Christo res se habet, ita & in sacramento. Nō enim ad corporalem inhabitacionem diuinitatis necesse est transubstanciari humanam naturam, ut diuinitas sub accidentibus humanæ nature teneatur. Sed integra utraq; natura, uere dicitur, Hic homo est deus, hic deus est homo. Quod & si philosophia non capit, fides tamen capit. Et maior est uerbi dei autoritas, quam nostri ingenii capacitas. Ita in sacramento, ut uerum corpus, uetusq; sanguis sit, non est necesse, panem & uinum transubstanciari, ut Christus sub accidentibus teneatur, sed utroq; simul manente, uere dicitur, hic panis est corpus meum, hoc uinum est sanguis meus, & econtra. Sic interim sapiam, pro honore sanctorum uerborum dei, quibus per humarias ratiunculas non patiar uim fieri, & ea in alienas significations torquieri, permitto tamen aliis opinionem alteram sequi, quæ in decretali firmiter statuitur. Modo non urgeant, suas opinio-

nes (ut dixi) pro articulis fidei a nobis acceptari.

**C** Tertia captiuitas eiusdem sacramenti, Est longe impiissimus ille abusus, quo factum est, ut fere nihil sit hodie in Ecclesia receperius ac magis persuasum, quam Missam esse opus bonum & sacrificium. Qui abusus deinde inundauit infinitos alios abusus, donec fide sacramenti penitus extincta, meras nundinas, cauponationes, & questuarios quosdam contractus, e diuino sacramento fecerint. Hinc participationes, fraternitates, suffragia, merita, anniuersaria, memorie, & id genus negotiorum in Ecclesia uenduntur, emuntur, paciscuntur, componuntur, pendetq; in his uniuersa alimonia sacerdotum & monachorum.

Rem arduam, & quam forte sit impossibile conuelli, aggredior, ut quæ tanto seculorum usu firmata, omniumq; consensu probata, sic infederit, ut necesse sit maiorem partem librorum, qui hodie regnant, & pene uniuersam Ecclesiastum faciem tolli & mutari, pernitusq; aliud genus ceremoniarum induci, seu potius reduci. Sed Christus meas uiuit, & maiori cura uerbum dei oportet obseruare, quam omnium hominum & angelorū intelligentias. Ego mea uice fungar, rem ipsam in lucem producturus, gratisq; sicut accepi, ueritatem, sineq; iniuria cōmunicaturus. cæterum, quisq; suæ salutis rationē habeat, incredulitatis suæ & ignorante ueritatis culpā, in me ne illus torquere possit, corā iudice Christo, fideliter opera dabo.

**C** PRINCIPIO, ut ad ueram liberamq; huius sacramenti scientiam tuto & feliciter perueniamus, curandum est ante omnia, ut omnibus iis sepositis, que ad institutionem huius sacramenti primituā & simplicem, humanis studiis & feruotibus sunt addita. Qualia sunt, uestes, ornamenta, cantus, preces, organa, lucernæ, & uniuersa illa uisibilium rerum pompa, ad ipsam solam & puram Christi institutionem, oculos & animum uertamus, nec nobis aliud proponamus, quam ipsum uerbum Christi, quo instituit & perfecit ac nobis commendauit sacramentum. Nam, in eo uerbo & prouerso nullo alio, sita est uis, natura, & tota substantia Missæ. Cætera omnia, sunt humana studiā, uerbo Christi accessoria, sine quibus missa optime potest haberi & subsistere. Verba autem Christi, quibus sacramentum hoc instituit, sunt haec.

Cenantibus autem eis, accepit Ihesus panem & benedixit,

**C. ii.**

ac fregit , deditq; discipulis suis & ait , Accipite & manducate , hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur . Et accipies calicem gratias egit , & dedit illis dicens . Bibite ex hoc omnes , Hic est calix noui testamenti in meo sanguine , qui pro uobis & pro multis effundetur in remissionem peccatoru . Hoc facite in mea commemoratione .

Quæ uerba & Apostolus . i . Corint . xi . tradit & latius explicat , qui bus nos oportet niti , & super ea ædificari , ceu supra firmam petram , si nō uolumus omni uento doctrinæ circumferri , sicut haec tenus circuлатi sumus , per impias doctrinas hominum auersantium uenitatem . Nihil enim in his omissum , quod ad integratem , usum , & fructum huius sacramenti pertinet . nihilq; positum , quod superfluum , & non necessarium sit nobis nosse . Qui enim omisisti his uerbis , de Missa uel meditatur , uel docet , monstra impietatis docebit , ut factum est , per eos , qui opus operatum , & sacrificium ex eo fecerunt .

Stet ergo primum & infallibiliter , Missam seu sacramentum altaris esse testamentum Christi , quod moriens post se reliquit , distribuendum suis fidelibus . Sic enim habent eius uerba , Hic calix noui testamenti , in meo sanguine . Stet in qua ista ueritas , ut fundatum immobile , super quod omnia struimus , quæ dicenda sunt . hoc enim uidebis , ut subuertemus , omnes hominum impietas , in hoc dulcissimum sacramentum inuectas . Verax ergo Christus uere dicit , Hoc esse noui testamentum in sanguine suo , pro nobis fuso . Non frustra haec inculco , res est non parua , & imis sensibus reponenda .

C Queramus ergo quid sit testamentum , & simul habebimus , quid sit missa , quis usus , quis fructus , quis abusus eius . Testamentum absq; dubio , Est promissio morituri , qua nuncupat hereditatem suam , & instituit heredes . Inuoluit itaq; testamentum , primo mortem testatoris , deinde hereditatis promissionem , & heredis nūcupationem . Sic enim Paulus Ro . iiiii . & Gal . iiiii . & iiiii . & Heb . ix . diffuse testamentum tractat . Quod & in uerbis istis Christi clare uidemus . Mortem suam Christus testatur , dum dicit , Hoc est corpus meum , quod tradetur , Hic sanguis meus , qui effundetur . Hereditatem nuncupat & designat , cum dicit , In remissionem peccatorum . Heredes autem instituit , cum dicit , pro uobis & pro multis , id est , qui acceptant & credunt promissione testatoris . fides enim hic heredes facit , ut uidebimus .

Vides ergo, quod Missa ( quam uocamus ) sit promissio remissio  
nis peccatorum, a deo nobis facta. & talis promissio , quæ per mor-  
tem filii dei firmata sit. Nam, promissio & testamentum, non diffe-  
runt alio, quā quod testamentum simul inuoluit mortē promisso-  
ris. Et testator, idem est, quod moriturus promissor, promissor au-  
tem iunctus ( ut sic dicam ) testator. Hoc testamentum Christi, præ-  
figuratum est in omnibus promissionibus dei, ab initio mundi. ini-  
mo, omnes promissiones antique, in ista noua futura in Christo  
promissione ualuerunt, quicquid ualuerunt, in eaq; pependerunt.  
Inde usitatissima sunt illa in scripturis uerba, pactum, foedus, testa-  
mentū domini. Quibus significabatur, deus olim moriturus. Nam,  
ubi testamentum est, mors testatoris intercedat necesse est. Heb.x.  
Deus autem testatus est, ideo necesse fuit eum mori. mori autē non  
potuit, nisi esset homo, ita in eodem testamenti uocabulo, compen-  
diosissime, & incarnatio, & mors Christi comprehensa est.